
 
     COMUNE DI BAGALADI 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Via G. Matteotti n°4 – 89060 Bagaladi (RC) 

Tel . 0965724016 – fax 0965724364 – comune.bagaladi@asmepec.it 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 01 AGOSTO 2025 
 

MISURA 1.4.3 - app IO - Comuni - maggio 2024 PNRR  

“ADOZIONE PAGOPA E APPIO - ACQUISTO DI N. 19 SERVIZI” 

Affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)  

Ditta: HALLEY SUD S.R.L. 

CUP: F91F22001090006 CIG: B7D21D6A02 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno 01 del mese di Agosto in Bagaladi, nella Casa Municipale 

ubicata in Via Matteotti n° 4, il sottoscritto Dott. Bruno Zappavigna, nell’esercizio delle funzioni di 

Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/03/2025 esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027;   

VISTI:  

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 Visto il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011). 

    VISTI  altresì: 

 lo Statuto comunale vigente;  

 il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale d contabilità vigente;  

 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione 2021/2023; 

N°403/2025 Reg. Gen. Det. N°46/2025 Reg. Det. Uff. Finanziario 



 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha formalizzato 

un avviso di cui alla Misura 1.4.3 per garantire un aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione 

"IO"- Comuni (maggio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

 

Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a 

seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto 

all’attivazione dei servizi sull’App IO; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa l’attivazione 

dei servizi sull’App IO; 

Preso atto che l’ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 31.01.2025, presentando l’allegato 3 sottoscitto 

digitalmente e richiedendo il finanziamento per l’acquisto di n. 19 servizi; 

 ha richiesto apposito CUP n. F91F22001090006; 

 è risultato assegnatario di un contributo di € 4.617,00 a valere sul decreto n. 92 - 5/ 2024 – PNRR 2025 

finestra temporale n. 5 dal 07/12/2024 al 31/01/2025; 

Vista la proposta commerciale (protocollo interno dell’Ente n. 4165 del 23-06-2025) della società HALLEY 

SUD S.R.L. finalizzata all’attivazione dei Servizi di configurazione per l’integrazione con App IO; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per 

i beni/servizi in oggetto; 

 

Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 

obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 

 

Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 2.318,00 compresa iva al 22% pari ad € 

418,00 (imponibile € 1.900,00); 

 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio 

quanto prima al fine di ottemperare alla scadenza di contrattualizzazione al 08.08.2025; 

Vista l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 1202811 effettuato su MEPA (ORDINATIVO ESECUZIONE 

IMMEDIATA NR. 8656811); 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 

 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 

36/2023; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B7D21D6A02; 

 

ACQUISITO il DURC on line regolare con Prot. INAIL_49518483 con scadenza al 14/10/2025; 

 

VERIFICATO CHE non sussistono situazioni di conflitto da parte del Responsabile del Procedimento e del 

Responsabile di Settore ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n 62/2013 e ai sensi dell’art 6-bis della legge 241/1990; 

 



RITENUTO altresì che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio ai sensi 

dell’art. 107, comma 3 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTI  

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 

267/2000; 

 il vigente regolamento di Contabilità; 

 il D.lgs. 36/2023; 

 il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 l’art. 3 del D.L. 174/2012; 

 D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Visti gli atti d’Ufficio 

D E T E R M I N A 
La narrativa che precede è parte integrante della presente determinazione; 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio 

di attivazione dei Servizi di configurazione per l’integrazione con App IO (acquisto di n. 19 servizi) 

alla società società HALLY SUD s.r.l. con sede legale in Aci Castello (CT) via Tommaso Fazello n. 

13, CAP 95021, P.IVA 05164000878, di cui all’ODA n. 1202811; 

2. di dare atto che l’importo dell’affidamento ammonta ad € 2.318,00 compresa iva al 22% pari ad € 

418,00 (imponibile € 1.900,00); 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 

4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 2.318,00 al Capitolo n. 285 del Bilancio 2025; 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che il Codice CUP è F91F22001090006 e il codice CIG è B7D21D6A02; 

6. di dare atto che le economie ammontano ad € 2.229,00; 

7. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che il Responsabile del 

Procedimento è la Dott.ssa Tina Frisina; 

8. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 

fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 

contrattualmente assunti; 

9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 

 

Il Responsabile del Procedimento               

        F.to Dott.ssa Tina Frisina                                                      
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                 F.to Dott. Bruno Zappavigna  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

MISURA 1.4.3 - app IO - Comuni - maggio 2024 PNRR  

“ADOZIONE PAGOPA E APPIO - ACQUISTO DI N. 19 SERVIZI” 

Affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)  

Ditta: HALLEY SUD S.R.L. 

CUP: F91F22001090006 CIG: B7D21D6A02 

 

 
Visto di regolarità contabilità attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti dell’art.151 comma IV del D.lgs 267/2000, dell’impegno complessivo di spesa di 

€ 2.318,00 sul capitolo n. 285 del Bilancio 2025. 

 
Bagaladi, 01.08.2025 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to Dott.Bruno Zappavigna) 

 

 

 

======================================================================  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


